

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de abril de 2018

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Segmento BM&F	abr/18	abr/17	Var. %	mar/18	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	1.631	2.203	-26,0%	2.278	-28,4%
Taxas de Câmbio	670	568	18,0%	646	3,7%
Índices de Ações	660	312	111,7%	633	4,3%
Taxas de Juros em Dólares	391	277	41,2%	331	17,9%
Commodities	12	10	21,4%	14	-16,5%
ADV Total	3.363	3.369	-0,2%	3.903	-13,8%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,227	0,908	35,2%	1,016	20,8%
Taxas de Câmbio	2,978	3,050	-2,4%	3,065	-2,9%
Índices de Ações	0,944	1,134	-16,8%	0,785	20,2%
Taxas de Juros em Dólares	1,562	1,349	15,8%	1,432	9,1%
Commodities	1,669	1,657	0,7%	1,624	2,7%
RPC Total	1,561	1,328	17,5%	1,356	15,1%
Segmento Bovespa	abr/18	abr/17	Var. %	mar/18	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	9.965	7.851	26,9%	10.485	-5,0%
Mercado à termo	104	92	13,2%	128	-18,7%
Mercado de opções	221	168	31,7%	264	-16,2%
Renda fixa	4	2	91,7%	4	0,9%
Total Bovespa	10.293	8.113	26,9%	10.880	-5,4%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.517,0	2.634,9	33,5%	3.518,7	0,0%
Turnover velocity	74,7%	78,6%	-5,0%	74,0%	1,0%
Segmento Cetip UTVM	abr/18	abr/17	Var. %	mar/18	Var. %
Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)					
Renda fixa	809,6	574,5	40,9%	766,8	5,6%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	740,6	511,0	44,9%	592,3	25,0%
Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)					
Renda fixa	4.670,4	4.078,7	14,5%	4.610,1	1,3%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.222,1	2.076,7	7,0%	2.090,1	6,3%
Manutenção de comitentes	5.125,5	5.235,9	-2,1%	5.386,4	-4,8%
Transações (milhares)	33.502,8	28.491,6	17,6%	32.591,1	2,8%
Utilização mensal (número de participantes)	12.321	12.337	-0,1%	12.319	0,0%
TEDs (milhares)	53.244,9	37.017,1	43,8%	51.675,7	3,0%
Segmento Cetip UFIN	abr/18	abr/17	Var. %	mar/18	Var. %
SNG					
Veículos novos - vendidos	311.181	230.854	34,8%	298.604	4,2%
Veículos novos - financiados	174.328	125.214	39,2%	178.747	-2,5%
Veículos novos - penetração do crédito	56,0%	54,2%	3,3%	59,9%	-6,4%
Veículos usados - vendidos	1.136.133	1.088.709	4,4%	1.328.016	-14,4%
Veículos usados - financiados	302.798	271.954	11,3%	300.003	0,9%
Veículos usados - penetração do crédito	26,7%	25,0%	6,7%	22,6%	18,0%
Total de veículos - vendidos	1.498.278	1.250.969	19,8%	1.434.539	4,4%
Total de veículos - financiados	461.032	357.591	28,9%	470.879	-2,1%
Total de veículos - penetração do crédito	30,8%	28,6%	7,6%	32,8%	-6,3%
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	293.709	270.445	8,6%	309.084	-5,0%
Market share	63,7%	75,6%	-15,8%	65,6%	-2,9%
Outros	abr/18	abr/17	Var. %	mar/18	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	684.506	601.945	13,7%	674.189	1,5%
Número de empresas listadas	404	405	-0,2%	401	0,7%

São Paulo, 14 de maio de 2018

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores